类别号标记：B
	慈溪市环杭州湾创新中心文件

慈环创函〔2023〕1号

关于市十八届人大第二次会议第4号建议的答复
尊敬的胡敏校委员：
在慈溪市第十八届人大第二次会议大会期间提出的《关于环创金融港板块配建高端农贸市场的建议》（第4号）建议已收悉。

胡委员提到，金融港板块的建设必将带来人口的集聚，区块内的各项配套设施如商业、医院、学校等齐全对居民的生活带来便利。但是，在未来的发展中，引入高端农贸市场必然成为趋势，一方面从坎墩整体布局考虑大型农贸市场只有中心农贸市场，另一方面东部新建农贸市场不仅涵盖金融港板块的居民，更辐射329国道（中横线）以南的商住区居民。建议环创金融港板块增建高端农贸市场。
根据发改、财政、资规、市场监管等部门的建议意见，同时结合我局的职责职能，现就胡敏校委员的提议答复如下：

随着“高铁时代”“前湾时代”“长三角一体化时代”等战略机遇的来临，市委市政府决策部署，围绕建设浙沪合作的战略主阵地和长三角高质量一体化发展的标志性战略大平台，统筹规划、创新理念、充分利用各类资源要素，高质量开发前湾金融港板块。

目前板块内多个基础设施项目快速推进，安置房项目也即将开始施工，社会项目慈吉外国语学校、中交房产与卓越房产即将施工收尾，两个拆迁区块有序推进。在不久的将来，随着房产项目、安置房等居住项目的交付入住，金融港4#、5#、6#地块的出让建设，北部居住地块的持续开发，势必带来人流的集聚，因此在金融港板块或周边规划布局有农贸市场确有必要。
一、规划层面中大型市场总体布局
市资规局已牵头组织编制新一轮的《慈溪市保障性公共服务设施专项规划》，并于2022年11月完成批复。根据最新的公共服务设施专项规划，在金融港板块之外，广义的高铁板块中，规划布点新建1个坎墩东部净菜市场，并已列入建设项目库，具体位于坎胜路以北、担山北路以西地块内，规模等级定位为大型。

另外，新一轮《慈溪市国土空间总体规划》正在编制过程中，已将《慈溪市保障性公共服务设施专项规划》纳入总体规划，下步根据总体规划编制情况进行推进。

二、具体项目中多位立体散点配置
杭湾金融港安置房项目总体方案中，规划设立邻里中心，其中社区商业面积约为2000平方米，可用于净菜超市。安置房总建筑面积约35.5万平方米，地上建筑面积约24.7万平方米（其中住宅约21.3万平方米、配套约2.8万平方米、幼儿园约5500平方米），地下建筑面积10.8万平方米。
除农贸市场（净菜超市）外，社区商超等商业网点也是也是社区生活圈服务水平完善的重要支撑，我局也会在今后招商引资中，进一步优化社区商业空间布局，同时在建设方案中以高星级市场标准设计建造，并完善周边停车等配套设施。
三、管理内容中提升服务创新功能
根据2021年8月1日实施的《宁波市菜市场管理条例》，菜市场规划、建设、经营及其相关监督管理活动作出明确规定。市场监管局牵头菜市场建设和管理工作，负责菜市场体系建设、改造提升、菜市场举办者及场内经营者登记注册等工作，对菜市场计量行为、价格秩序和食品安全等进行监督管理。

在管理中鼓励支持农贸市场经营户开展和扩大线上消费业务借力互联网打造更便利快捷的农贸市场消费软环境。行业主管部门和属地在项目前期研究中充分考虑搭建智能化平台、建立信息化溯源管理机制等,以更新、更高、更严的标准打造新一代农贸市场。
最后，感谢胡敏校代表关心支持我局环创金融港板块开发建设工作。

                             慈溪市环杭州湾创新中心
2023年5月6日

联系人：吴哲楠

联系电话：63989015
PAGE
——

2